
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2025, 11-1/43581 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

25 июня 2025 г. № 33 

О республиканских конкурсах в области охраны 
окружающей среды 

На основании подпункта 6.45 пункта 6 и пункта 9 Положения о Министерстве 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503, 
пункта 4 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. 
№ 504 «О деятельности общественных экологов, а также отборе проб и проведении 
измерений в области охраны окружающей среды» Министерство природных ресурсов 
и охраны окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
Положение о порядке проведения республиканского конкурса на лучший детский 

рисунок на экологическую тематику (прилагается); 
Положение о порядке проведения республиканского конкурса на лучшую 

публикацию на экологическую тематику (прилагается); 
Положение о порядке организации и проведения республиканского конкурса 

на лучшего общественного эколога (прилагается); 
Положение о порядке проведения республиканского конкурса «Молодежь за чистоту 

городов и сел» (прилагается); 
Положение о порядке проведения республиканского конкурса по сокращению 

выбросов от механических транспортных средств (прилагается); 
Положение о порядке проведения республиканского смотра-конкурса на лучшее 

благоустройство поверхностного водного объекта (прилагается). 
2. Признать утратившими силу: 
постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Республики Беларусь от 26 апреля 2006 г. № 28 «О республиканском конкурсе на лучшую 
публикацию на экологическую тематику»; 

постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 25 марта 2008 г. № 25 «О внесении изменений и дополнений 
в Инструкцию о порядке проведения республиканского конкурса на лучшую публикацию 
на экологическую тематику»; 

постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 16 апреля 2008 г. № 39 «О республиканском конкурсе «Молодежь 
за чистоту городов и сел»; 

постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 9 июля 2010 г. № 32 «О республиканском конкурсе на лучший 
детский рисунок на экологическую тематику»; 

постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 27 мая 2011 г. № 20 «О внесении изменений в постановление 
Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
от 9 июля 2010 г. № 32»; 

постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 21 марта 2012 г. № 15 «О внесении изменений в некоторые 
постановления Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь»; 

постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 13 апреля 2012 г. № 16 «О внесении изменения в постановление 
Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
от 16 апреля 2008 г. № 39»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2025, 11-1/43581 

2 

постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 22 декабря 2012 г. № 56 «О внесении изменений и дополнений 
в постановления Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 17 марта 2006 г. № 16 и от 26 апреля 2006 г. № 28»; 

постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 26 августа 2013 г. № 46 «О республиканском конкурсе 
на лучшего общественного эколога»; 

постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 29 августа 2019 г. № 27 «О республиканском конкурсе 
по сокращению выбросов от механических транспортных средств»; 

подпункт 1.3 пункта 1 постановления Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь от 19 февраля 2021 г. № 5 «Об изменении 
постановлений Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь»; 

постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 26 августа 2022 г. № 43 «Об изменении постановления 
Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
от 16 апреля 2008 г. № 39»; 

постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 26 августа 2022 г. № 44 «Об изменении постановлений 
Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь»; 

постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 19 сентября 2022 г. № 47 «О республиканском смотре-конкурсе 
на лучшее благоустройство поверхностного водного объекта»; 

постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 19 декабря 2024 г. № 71 «Об изменении постановления 
Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
от 29 августа 2019 г. № 27». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 г. 
  

Министр С.М.Масляк
  

СОГЛАСОВАНО 
Министерство финансов 
Республики Беларусь 

Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь 

Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2025, 11-1/43581 

3 

Общественное объединение 
«Белорусский республиканский 
союз молодежи» 

Республиканское государственно- 
общественное объединение 
«Белорусское республиканское 
общество спасания на водах» 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Министерства природных  
ресурсов и охраны  
окружающей среды  
Республики Беларусь 
25.06.2025 № 33 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке проведения республиканского конкурса на лучший детский рисунок 
на экологическую тематику 

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения республиканского 
конкурса на лучший детский рисунок на экологическую тематику (далее – конкурс). 

2. Конкурс проводится ежегодно в целях формирования экологической культуры 
граждан, воспитания у них бережного отношения к природе. 

3. На конкурс представляются рисунки, выполненные в любой технике, включая 
аппликацию, которые характеризуют бережное отношение к природе, сохранение 
биологического и ландшафтного разнообразия, охрану окружающей среды 
и рациональное (устойчивое) использование природных ресурсов. 

4. В конкурсе могут принимать участие воспитанники учреждений дошкольного 
образования, учащиеся учреждений общего среднего образования и дополнительного 
образования детей и молодежи в двух возрастных группах: 

от 3 до 5 лет; 
от 6 до 10 лет. 
5. К участию в конкурсе допускаются работы, выполненные в течение года, 

в котором проводится конкурс, в соответствии с пунктом 6 настоящего Положения. 
6. Каждая работа, представляемая на конкурс, сопровождается информационным 

листом участника конкурса с указанием наименования учреждения образования, фамилии, 
собственного имени и возраста автора, почтового адреса и контактного телефона. 

Работы представляются в цветном варианте на листах форматом от А4 до А1. 
7. Лица, решившие принять участие в конкурсе, в срок до 1 февраля года, в котором 

проводится конкурс, направляют свои работы в районные, городские и районные 
инспекции природных ресурсов и охраны окружающей среды и Минский городской 
комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды с пометкой 
«На республиканский конкурс на лучший детский рисунок на экологическую тематику». 

8. Конкурс проводится с 1 февраля по 1 мая в три этапа: 
первый этап (с 1 февраля по 1 марта) – определяются лучшие работы на районном 

и городском уровнях районными, городскими и районными инспекциями природных 
ресурсов и охраны окружающей среды, Минским городским комитетом природных 
ресурсов и охраны окружающей среды; 

второй этап (с 2 марта по 1 апреля) – определяются лучшие работы на областном 
уровне областными комитетами природных ресурсов и охраны окружающей среды; 

третий этап (с 2 апреля по 1 мая) – определяются лучшие работы 
на республиканском уровне Министерством природных ресурсов и охраны окружающей 
среды (далее – Минприроды). 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2025, 11-1/43581 

4 

9. При рассмотрении работ, представленных на конкурс, учитывается полнота 
раскрытия темы номинации, количество работ, воспитательная и общественная ценность, 
яркость и оригинальность подачи материала. 

10. Победители конкурса в каждой возрастной группе определяются по наибольшей 
сумме баллов в отношении отдельного участника конкурса по десятибалльной системе. 

В случае отбора нескольких работ одного автора награждается только одна из них, 
получившая наибольшее количество баллов. 

11. По итогам первого этапа конкурса районные, городские и районные инспекции 
природных ресурсов и охраны окружающей среды направляют в соответствующие 
областные комитеты природных ресурсов и охраны окружающей среды работы, которые 
заняли первое, второе и третье места. 

Областные комитеты природных ресурсов и охраны окружающей среды определяют 
победителей на втором этапе конкурса и направляют в Минприроды работы, занявшие 
первое, второе и третье места. 

Минский городской комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды 
определяет победителей конкурса, занявших первое, второе и третье места, и направляет 
работы в Минприроды. 

12. Подведение итогов конкурса осуществляется Минприроды с определением 
первого, второго и третьего места в каждой возрастной группе. 

13. Работы, не победившие в конкурсе, возвращаются участнику конкурса. 
14. Награждение победителей конкурса проводят: 
первого этапа конкурса – районные, городские и районные инспекции природных 

ресурсов и охраны окружающей среды, Минский городской комитет природных ресурсов 
и охраны окружающей среды; 

второго этапа конкурса – областные комитеты природных ресурсов и охраны 
окружающей среды; 

третьего этапа конкурса – Минприроды. 
15. Победители конкурса в торжественной обстановке награждаются дипломами. 

Информация о победителях конкурса размещается в средствах массовой информации 
и на официальном сайте Минприроды в глобальной компьютерной сети Интернет. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Министерства природных  
ресурсов и охраны  
окружающей среды  
Республики Беларусь 
25.06.2025 № 33 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке проведения республиканского конкурса на лучшую публикацию 
на экологическую тематику 

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения республиканского 
конкурса на лучшую публикацию на экологическую тематику (далее – конкурс). 

2. Конкурс проводится ежегодно областными, Минским городским комитетами 
природных ресурсов и охраны окружающей среды и Министерством природных ресурсов 
и охраны окружающей среды (далее – Минприроды). 

3. Конкурс проводится в номинации «Наш общий дом», в которой представляются 
очерки, статьи, репортажи, обозрения, зарисовки, заметки и комментарии о бережном 
отношении к природе, наведении порядка на земле, благоустройстве территорий 
населенных пунктов, обращении с отходами, охране водных ресурсов, атмосферного 
воздуха, животного и растительного мира, внедрении новых технологий в области охраны 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2025, 11-1/43581 

5 

окружающей среды, сохранении памятников природы и другие материалы по вопросам 
охраны окружающей среды и рационального использования природных ресурсов. 

4. В конкурсе принимают участие физические лица в категориях «учащиеся», 
«любители», «профессионалы». 

5. К участию в конкурсе допускаются работы, опубликованные в периодических 
печатных изданиях в период с 15 мая предыдущего года до 15 мая года, в котором 
проводится конкурс, и выполненные в соответствии с пунктами 6 и 7 настоящего 
Положения. 

6. Каждая работа, представляемая на конкурс, сопровождается информационным 
листом участника конкурса с указанием номинации конкурса, категории участника 
конкурса, фамилии, собственного имени, отчества (если таковое имеется) и возраста 
автора, почтового адреса и телефона. 

7. Конкурсные работы должны быть представлены в виде газетной или журнальной 
вырезки, ее электронной копии либо в виде рукописного или печатного текста, его 
электронной копии с обязательным указанием названия периодического печатного 
издания, в котором эта работа была ранее опубликована, номера и даты выпуска. 

Каждая работа, представленная на конкурс, должна иметь только одного автора. 
8. Лица, принимающие участие в конкурсе, в срок до 15 мая года, в котором 

проводится конкурс, направляют работы в областные, Минский городской комитеты 
природных ресурсов и охраны окружающей среды с пометкой «На республиканский 
конкурс на лучшую публикацию на экологическую тематику». 

9. Конкурс проводится с 15 мая по 5 августа в два этапа: 
первый этап (15 мая – 15 июля) – определяются лучшие работы областными, 

Минским городским комитетами природных ресурсов и охраны окружающей среды; 
второй этап (16 июля – 5 августа) – определяются лучшие работы Минприроды 

среди работ, которые заняли первое, второе и третье место на первом этапе. 
10. При рассмотрении работ, представленных на конкурс, учитывается полнота 

раскрытия темы номинации конкурса, количество работ, воспитательная и общественная 
ценность публикации, яркость и оригинальность подачи материала. 

11. Победители конкурса определяются по наибольшей сумме баллов 
по десятибалльной системе. 

12. Областные, Минский городской комитеты природных ресурсов и охраны 
окружающей среды определяют победителей конкурса в номинации конкурса 
по категориям участников конкурса, указанным в пункте 4 настоящего Положения, 
и направляют в Минприроды работы, занявшие первое, второе и третье место на первом 
этапе конкурса, для подведения итогов второго этапа конкурса. 

13. Награждение победителей первого этапа конкурса проводят областные, Минский 
городской комитеты природных ресурсов и охраны окружающей среды, второго – 
Минприроды. 

14. Для награждения победителей первого этапа конкурса устанавливается по одной 
первой, одной второй и одной третьей денежной премии в номинации конкурса по каждой 
категории участников конкурса, указанной в пункте 4 настоящего Положения. 

Победители первого этапа конкурса награждаются денежными премиями 
в следующих размерах: 

за первое место – 6 базовых величин; 
за второе место – 4 базовые величины; 
за третье место – 3 базовые величины. 
15. Для награждения победителей второго этапа конкурса устанавливается по одной 

первой, одной второй и одной третьей денежной премии в номинации конкурса по каждой 
категории участников конкурса, указанной в пункте 4 настоящего Положения. 

Победители второго этапа конкурса награждаются дипломами и денежными 
премиями в следующих размерах: 

за первое место – до 31 базовой величины; 
за второе место – до 25 базовых величин; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2025, 11-1/43581 

6 

за третье место – до 20 базовых величин. 
16. Награждение победителей первого этапа конкурса осуществляется за счет 

средств местных бюджетов, предусмотренных на мероприятия по рациональному 
(устойчивому) использованию природных ресурсов и охране окружающей среды, 
в рамках функционирования системы охраны окружающей среды в области 
информационного обеспечения, воспитания, обучения и просвещения, а также других 
источников, не запрещенных законодательством. 

Награждение победителей второго этапа конкурса осуществляется за счет средств 
республиканского бюджета, предусмотренных на мероприятия по рациональному 
(устойчивому) использованию природных ресурсов и охране окружающей среды, 
в рамках функционирования системы охраны окружающей среды в области 
информационного обеспечения, воспитания, обучения и просвещения, а также других 
источников, не запрещенных законодательством. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Министерства природных  
ресурсов и охраны  
окружающей среды  
Республики Беларусь 
25.06.2025 № 33 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке организации и проведения республиканского конкурса на лучшего 
общественного эколога 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок организации и проведения 
республиканского конкурса на лучшего общественного эколога (далее – конкурс). 

2. Организация и проведение конкурса осуществляются областными, Минским 
городским комитетами природных ресурсов и охраны окружающей среды 
и Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды (далее – 
Минприроды). 

3. Конкурс проводится в целях: 
популяризации знаний в области охраны окружающей среды и природопользования, 

формирования экологической культуры; 
сохранения и восстановления природной среды, рационального (устойчивого) 

использования природных ресурсов; 
повышения эффективности работы общественных экологов по охране окружающей 

среды и рациональному (устойчивому) использованию природных ресурсов; 
изучения и распространения передового опыта работы общественных экологов; 
морального и материального стимулирования общественных экологов. 
4. Критериями оценки конкурсных материалов являются: 
сообщение о фактах нарушения законодательства об охране окружающей среды 

и рациональном использовании природных ресурсов в Минприроды или его 
территориальные органы; 

содействие Минприроды и его территориальным органам в проведении 
природоохранных мероприятий; 

участие в распространении экологической информации; 
популяризация и воспитание у граждан бережного отношения к природе, повышение 

их экологической культуры. 
5. В конкурсе принимают участие общественные экологи, зачисленные в состав 

общественных экологов в порядке, установленном Положением о порядке деятельности 
общественных экологов, утвержденным постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 20 июня 2013 г. № 504. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2025, 11-1/43581 

7 

6. Конкурс проводится ежегодно с 1 апреля по 5 августа в два этапа: 
первый этап (с 1 апреля по 31 мая) – определяются лучшие общественные экологи 

областными, Минским городским комитетами природных ресурсов и охраны 
окружающей среды; 

второй этап (с 1 июня по 5 августа) – определяются лучшие общественные экологи 
Минприроды среди общественных экологов, занявших первые, вторые и третьи места 
на первом этапе конкурса. 

7. Для участия в конкурсе претенденты в срок до 1 апреля года проведения конкурса 
представляют в областные, Минский городской комитеты природных ресурсов и охраны 
окружающей среды следующие конкурсные материалы: 

заявку на участие в конкурсе в произвольной форме; 
информационную справку на бумажном и (или) электронном носителях, 

содержащую анализ критериев конкурса, указанных в пункте 4 настоящего Положения 
(далее – информационная справка). 

8. По итогам рассмотрения представленных конкурсных материалов областные, 
Минский городской комитеты природных ресурсов и охраны окружающей среды 
определяют победителей первого этапа конкурса и до 31 мая года проведения конкурса 
направляют заявку на участие победителей второго этапа конкурса в Минприроды 
с пометкой «Конкурс на лучшего общественного эколога». К заявке на участие в конкурсе 
прилагается информационная справка. 

9. Победителями первого и второго этапов конкурса с присуждением первого, 
второго и третьего места признаются общественные экологи, достигшие наилучших 
показателей в работе. 

10. Победители первого этапа конкурса награждаются дипломами и денежными 
премиями в размере: 

за первое место – до 10 базовых величин; 
за второе место – до 7 базовых величин; 
за третье место – до 5 базовых величин. 
11. Победители второго этапа конкурса награждаются дипломами и денежными 

премиями в размере: 
за первое место – не менее 15 базовых величин; 
за второе место – не менее 12 базовых величин; 
за третье место – не менее 10 базовых величин. 
12. Награждение победителей первого этапа конкурса проводят областные, Минский 

городской комитеты природных ресурсов и охраны окружающей среды, второго – 
Минприроды. 

13. Награждение победителей первого этапа конкурса осуществляется за счет 
средств местных бюджетов, предусмотренных на мероприятия по рациональному 
(устойчивому) использованию природных ресурсов и охране окружающей среды, 
в рамках функционирования системы охраны окружающей среды в области 
информационного обеспечения, воспитания, обучения и просвещения, а также других 
источников, не запрещенных законодательством. 

14. Награждение победителей второго этапа конкурса осуществляется за счет 
средств республиканского бюджета, предусмотренных на мероприятия по рациональному 
(устойчивому) использованию природных ресурсов и охране окружающей среды, 
в рамках функционирования системы охраны окружающей среды в области 
информационного обеспечения, воспитания, обучения и просвещения, а также других 
источников, не запрещенных законодательством. 

15. Информация о проведении конкурса и его результаты размещаются 
на официальном сайте Минприроды в глобальной компьютерной сети Интернет. 

  
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2025, 11-1/43581 

8 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Министерства природных  
ресурсов и охраны  
окружающей среды  
Республики Беларусь 
25.06.2025 № 33 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке проведения республиканского конкурса «Молодежь  
за чистоту городов и сел» 

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения республиканского 
конкурса «Молодежь за чистоту городов и сел» (далее – конкурс). 

2. Основными целями и задачами конкурса являются: 
патриотическое, экологическое, нравственное и духовное воспитание молодежи; 
воспитание бережного отношения к природе и популяризация экологических 

знаний; 
развитие волонтерского движения; 
привлечение молодежи к участию в мероприятиях по благоустройству памятников 

воинской славы, мест массовых захоронений, территорий населенных пунктов, мест 
массового отдыха, водоохранных зон и прибрежных полос водных объектов, парков, 
объектов культурно-исторического и духовного наследия (далее – мероприятия 
по благоустройству территорий населенных пунктов и наведению порядка на земле); 

создание ландшафтных композиций; 
привлечение средств массовой информации к освещению деятельности 

волонтерских отрядов. 
3. Конкурс проводится ежегодно с 1 мая по 1 октября в три этапа: 
первый этап – на районном (городском) уровне с 1 мая по 15 сентября; 
второй этап – на областном уровне с 16 сентября по 23 сентября; 
третий этап – на республиканском уровне с 24 сентября по 1 октября. 
Церемония награждения победителей конкурса проводится, как правило, 

в Международный день добровольцев во имя экономического и социального развития – 
5 декабря. 

4. Конкурс проводится по следующим номинациям: 
лучший волонтерский отряд (лагерь) среди учащейся молодежи; 
лучший волонтерский отряд (лагерь) среди студенческой молодежи; 
лучший волонтерский отряд (лагерь) среди работающей молодежи; 
инновационные формы и методы работы при организации экологической 

деятельности; 
лучшая ландшафтная композиция. 
5. В конкурсе принимают участие волонтерские отряды (лагеря), осуществляющие 

мероприятия по благоустройству территорий населенных пунктов и наведению порядка 
на земле на безвозмездной основе. 

6. Организация и проведение первого этапа конкурса осуществляется 
территориальными комитетами и первичными организациями общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз молодежи», которые формируют 
волонтерские отряды (лагеря). 

7. Организация и проведение второго этапа конкурса осуществляется областными 
и Минским городским комитетами общественного объединения «Белорусский 
республиканский союз молодежи». 

8. Организация и проведение третьего этапа конкурса осуществляется 
Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды (далее – 
Минприроды). 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2025, 11-1/43581 

9 

9. Государственные органы (организации), указанные в пунктах 6–8 настоящего 
Положения, определяют победителей конкурса по результатам работы на основании 
предоставленного волонтерским отрядом отчета о проделанной работе, включающего 
фотоматериалы и информацию об освещении проведенных мероприятий в средствах 
массовой информации, на бумажном и (или) электронном носителях, подписанного 
руководителем волонтерского отряда. 

10. Победители конкурса в номинациях «Лучший волонтерский отряд (лагерь) 
учащейся молодежи», «Лучший волонтерский отряд (лагерь) среди студенческой 
молодежи», «Лучший волонтерский отряд (лагерь) среди работающей молодежи» 
определяются государственными органами (организациями), указанными в пунктах 6–8 
настоящего Положения, на основании следующих критериев: 

количество проведенных мероприятий по благоустройству территорий населенных 
пунктов и наведению порядка на земле; 

массовость проведенных мероприятий по благоустройству территорий населенных 
пунктов и наведению порядка на земле; 

социальная значимость мероприятий по благоустройству территорий населенных 
пунктов и наведению порядка на земле для региона, в котором они проводились; 

экологическая эффективность проведенных мероприятий по благоустройству 
территорий населенных пунктов и наведению порядка на земле; 

интенсивность освещения проведенных мероприятий по благоустройству 
территорий населенных пунктов и наведению порядка на земле в средствах массовой 
информации. 

11. Победители конкурса определяются государственными органами 
(организациями), указанными в пунктах 6–8 настоящего Положения, на основании 
следующих критериев: 

11.1. в номинации «Инновационные формы и методы работы при организации 
экологической деятельности» – новизна, оригинальность, современные тенденции 
и подходы; 

11.2. в номинации «Лучшая ландшафтная композиция»: 
оригинальность планировки и исполнения ландшафтной композиции; 
разнообразие материала, использованного при создании ландшафтной композиции; 
информационное обеспечение деятельности волонтерского отряда по созданию 

ландшафтной композиции. 
12. Победители конкурса определяются по наибольшей сумме баллов, выставленной 

по десятибалльной системе. 
13. По итогам первого этапа конкурса территориальные комитеты и первичные 

организации общественного объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» определяют победителей в номинациях конкурса и направляют в областные 
и Минский городской комитеты общественного объединения «Белорусский 
республиканский союз молодежи» данные о работе волонтерских отрядов, занявших 
первое, второе и третье место на первом этапе конкурса. 

14. Областные, Минский городской комитеты общественного объединения 
«Белорусский республиканский союз молодежи» определяют победителей в номинациях 
конкурса и направляют в Минприроды данные о работе волонтерских отрядов, занявших 
первое, второе и третье место на втором этапе конкурса. 

15. Подведение итогов третьего этапа конкурса осуществляется Минприроды. 
16. Победители конкурса награждаются дипломами и денежными премиями. 
Награждение победителей второго этапа конкурса проводят областные, Минский 

городской комитеты общественного объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи», третьего – Минприроды. 

Для награждения победителей второго этапа конкурса устанавливаются одна первая, 
одна вторая и одна третья денежные премии в каждой номинации конкурса в размере: 

за первое место – до 10 базовых величин; 
за второе место – до 7 базовых величин; 
за третье место – до 5 базовых величин. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2025, 11-1/43581 

10 

Для награждения победителей третьего этапа конкурса устанавливаются одна 
первая, одна вторая и одна третья денежные премии в каждой номинации конкурса. 

Размер денежной премии для победителей третьего этапа конкурса ежегодно 
устанавливается Минприроды. 

17. Поощрение победителей второго этапа конкурса осуществляется за счет средств 
местных бюджетов, предусмотренных на мероприятия по рациональному (устойчивому) 
использованию природных ресурсов и охране окружающей среды, в рамках 
функционирования системы охраны окружающей среды в области информационного 
обеспечения, воспитания, обучения и просвещения, а также других источников, 
не запрещенных законодательством. 

18. Поощрение победителей третьего этапа конкурса осуществляется за счет средств 
республиканского бюджета, предусмотренных на мероприятия по рациональному 
(устойчивому) использованию природных ресурсов и охране окружающей среды, 
в рамках функционирования системы охраны окружающей среды в области 
информационного обеспечения, воспитания, обучения и просвещения, а также других 
источников, не запрещенных законодательством. 

19. В целях популяризации конкурса, ознакомления заинтересованных с его 
результатами информация о победителях конкурса размещается в средствах массовой 
информации и на официальном сайте Минприроды в глобальной компьютерной сети 
Интернет. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Министерства природных  
ресурсов и охраны  
окружающей среды  
Республики Беларусь 
25.06.2025 № 33 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке проведения республиканского конкурса по сокращению выбросов 
от механических транспортных средств 

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения республиканского 
конкурса по сокращению выбросов от механических транспортных средств (далее, если 
не установлено иное, – конкурс). 

В конкурсе могут принимать участие юридические лица, их обособленные 
подразделения (филиалы), имеющие отдельный баланс и текущий (расчетный) 
банковский счет с предоставленным должностным лицам этого обособленного 
подразделения (филиала) правом распоряжаться денежными средствами на счете, 
и индивидуальные предприниматели, в собственности, хозяйственном ведении, 
оперативном управлении, аренде или на ином законном основании которых находится  
25 и более единиц механических транспортных средств (далее – субъекты). 

2. Конкурс проводится ежегодно Министерством природных ресурсов и охраны 
окружающей среды (далее – Минприроды) и областными и Минским городским 
комитетами природных ресурсов и охраны окружающей среды (далее – комитеты 
природных ресурсов). 

Конкурс проводится по итогам деятельности субъектов за календарный год, 
предшествующий году проведения конкурса. 

3. Информация о проведении конкурса размещается ежегодно не позднее 15 января 
на официальных сайтах Минприроды и комитетов природных ресурсов в глобальной 
компьютерной сети Интернет. 

4. Конкурс проводится по следующим номинациям: 
субъекты, эксплуатирующие от 25 до 100 единиц механических транспортных 

средств; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2025, 11-1/43581 

11 

субъекты, эксплуатирующие 100 и более единиц механических транспортных 
средств. 

5. Для участия в конкурсе субъекты в срок с 1 февраля до 1 марта года, следующего 
за отчетным, направляют в комитет природных ресурсов по месту их нахождения: 

отчет участника республиканского конкурса по сокращению выбросов 
от механических транспортных средств по форме согласно приложению; 

копии журналов учета мобильных источников выбросов (ПОД-4) по форме согласно 
приложению 10 к экологическим нормам и правилам ЭкоНиП 17.08.06-001-2022 «Охрана 
окружающей среды и природопользование. Атмосферный воздух (в том числе озоновый 
слой). Требования экологической безопасности в области охраны атмосферного воздуха 
и озонового слоя», утвержденным постановлением Министерства природных ресурсов 
и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 29 декабря 2022 г. № 32-Т, 
по состоянию на 1 января за два года, предшествующих году, в котором проводится 
конкурс; 

копии протоколов проведения измерений в отношении производственных 
наблюдений выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от мобильных 
источников выбросов: при эксплуатации от 25 до 50 единиц механических транспортных 
средств – за пятилетний период до года, в котором проводится конкурс; при эксплуатации 
от 51 до 100 единиц механических транспортных средств – за трехлетний период до года, 
в котором проводится конкурс; при эксплуатации более 100 единиц механических 
транспортных средств – за календарный год, предшествующий году, в котором 
проводится конкурс. 

В случае непредставления документов, указанных в абзацах втором–четвертом части 
первой настоящего пункта, субъекты не допускаются к участию в конкурсе. 

6. Конкурс проводится в два этапа. 
7. Первый этап конкурса проводится комитетами природных ресурсов в период 

с 1 марта по 31 марта года, следующего за отчетным, и включает: 
рассмотрение и оценку документов, указанных в абзацах втором–четвертом части 

первой пункта 5 настоящего Положения, представленных участниками конкурса; 
определение победителей первого этапа конкурса (первое, второе и третье места) 

по номинациям конкурса в соответствии с количеством набранных баллов; 
организацию награждения победителей первого этапа конкурса дипломами комитета 

природных ресурсов I, II, III степени в каждой номинации конкурса; 
публикацию результатов первого этапа конкурса в глобальной компьютерной сети 

Интернет на официальном сайте комитета природных ресурсов; 
направление в Минприроды результатов первого этапа конкурса и документов, 

указанных в абзацах втором–четвертом части первой пункта 5 настоящего Положения, 
представленных победителями конкурса. 

8. Второй этап конкурса проводится Минприроды среди победителей первого этапа 
конкурса в период с 1 апреля по 25 апреля года, следующего за отчетным, и включает: 

рассмотрение и оценку информации, представленной комитетами природных 
ресурсов в соответствии с абзацем шестым пункта 7 настоящего Положения; 

определение победителей (первое, второе и третье места) по номинациям конкурса 
в соответствии с количеством набранных баллов; 

организацию награждения победителей республиканского этапа конкурса 
дипломами Минприроды I, II, III степени с выплатой поощрений в каждой номинации 
конкурса; 

публикацию результатов республиканского этапа конкурса в глобальной 
компьютерной сети Интернет на официальном сайте Минприроды. 

9. Участникам конкурса начисляются баллы: 
9.1. за приобретение новых (без пробега, за исключением заводского) механических 

транспортных средств экологических классов 4, 5 и 6: 
за счет собственных средств в количестве от 5 до 6 % от находящихся 

в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении, аренде или на ином 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2025, 11-1/43581 

12 

законном основании с учетом приобретенных в календарном году, предшествующему 
году, по результатам которого проводится конкурс, единиц механических транспортных 
средств – 100 баллов, за каждый 0,1 % свыше 6 % добавляется 3 балла; 

за счет бюджетных средств в количестве от 5 до 6 % от находящихся 
в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении, аренде или на ином 
законном основании с учетом приобретенных в календарном году, предшествующему 
году, по результатам которого проводится конкурс, единиц механических транспортных 
средств – 70 баллов, за каждый 0,1 % свыше 6 % добавляется 2 балла; 

9.2. за наличие в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении, 
аренде или на ином законном основании механических транспортных средств 
экологических классов 4, 5 и 6: 

до 5 % от общего количества механических транспортных средств – 20 баллов; 
от 5 % до 10 % включительно – 40 баллов; 
за каждый 1 % свыше 10 % добавляется 10 баллов; 
за 100 % общего количества механических транспортных средств – 1000 баллов; 
9.3. за каждый 0,1 % от суммарной экономии топлива в процентах от установленной 

нормы расхода топлива (бензин, дизельное топливо, сжатый природный газ и сжиженный 
углеводородный газ), используемого для работы механических транспортных средств, 
в тоннах условного топлива – 3 балла. В случае отсутствия установленной нормы расхода 
топлива баллы не начисляются; 

9.4. за отсутствие административных правонарушений за нарушение требований 
законодательных актов в области охраны атмосферного воздуха при выбросах 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух мобильными источниками выбросов – 
200 баллов; 

9.5. за количество механических транспортных средств, переоборудованных 
для работы на сжатом природном газе или сжиженном углеводородном газе, – 20 баллов 
за каждое переоборудованное механическое транспортное средство; 

9.6. за наличие в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении, 
аренде или на ином законном основании механических транспортных средств, 
подлежащих государственной регистрации и государственному учету в соответствии 
с законодательством о дорожном движении и использующих в качестве источника 
энергии только электричество, – 50 баллов за каждое механическое транспортное 
средство. 

10. Участникам конкурса снимаются баллы: 
10.1. за каждый случай привлечения, в том числе должностных лиц участника 

конкурса, к административной ответственности за нарушение требований 
законодательных актов в области охраны атмосферного воздуха при выбросах 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух мобильными источниками выбросов – 
10 баллов; 

10.2. за каждые 0,1 % суммарного перерасхода топлива – 4 балла. 
11. Общая оценка участника конкурса определяется по сумме начисленных и снятых 

баллов в соответствии с пунктами 9 и 10 настоящего Положения. 
При равной сумме баллов по результатам общей оценки участников конкурса 

победителем конкурса (занявшим первое, второе, третье место соответственно) 
Минприроды признает участника конкурса, набравшего наибольшее количество баллов 
за наличие в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении, аренде или 
на ином законном основании механических транспортных средств, подлежащих 
государственной регистрации и государственному учету в соответствии 
с законодательством о дорожном движении и использующих в качестве источника 
энергии только электричество. 

В случае равного количества баллов по показателю, указанному в части второй 
настоящего пункта, победителем признается участник конкурса, набравший наибольшее 
количество баллов за наличие в собственности, хозяйственном ведении, оперативном 
управлении, аренде или на ином законном основании механических транспортных средств 
экологических классов 4, 5 и 6. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2025, 11-1/43581 

13 

12. Поощрение победителей конкурса Минприроды осуществляет за счет средств 
республиканского бюджета, предусмотренных на финансирование мероприятий 
по информационному обеспечению, воспитанию, обучению и просвещению, включенных 
в государственные программы рационального (устойчивого) использования природных 
ресурсов и охраны окружающей среды. 

Выплаты за счет указанных в части первой настоящего пункта денежных средств 
победителям осуществляются в каждой номинации отдельно в следующих размерах: 

обладателю диплома I степени – до 95 базовых величин; 
обладателю диплома II степени – до 80 базовых величин; 
обладателю диплома III степени – до 65 базовых величин. 
  
  Приложение 

к Положению о порядке  
проведения республиканского  
конкурса по сокращению  
выбросов от механических  
транспортных средств  

  
Форма 

ОТЧЕТ 
участника республиканского конкурса по сокращению выбросов 

от механических транспортных средств 

1. Участник конкурса __________________________________________________________ 
(полное и сокращенное наименование юридического лица, 

_____________________________________________________________________________ 
обособленного подразделения (филиала) юридического лица, фамилия, собственное имя, 

_____________________________________________________________________________ 
отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя) 

2. Место нахождения __________________________________________________________ 
(адрес юридического лица, обособленного подразделения 

_____________________________________________________________________________ 
(филиала) юридического лица, место жительства индивидуального предпринимателя) 

3. Телефон, адрес электронной почты ____________________________________________ 
4. Банковские реквизиты _______________________________________________________ 
5. Учетный номер плательщика _________________________________________________ 
6. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) руководителя* 
_____________________________________________________________________________ 
7. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), телефон лица, 
ответственного за вопросы, связанные с охраной окружающей среды* 
_____________________________________________________________________________ 
8. Количество приобретенных новых (без пробега, за исключением заводского) 
механических транспортных средств экологических классов 4, 5 и 6 и их процент 
от находящихся в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении, 
аренде или на ином законном основании механических транспортных средств с учетом 
приобретенных в календарном году, предшествующему году проведения конкурса: 

за счет собственных средств _______ единиц, __________ процентов; 
за счет бюджетных средств ________ единиц, __________ процентов. 

9. Количество механических транспортных средств, находящихся в собственности, 
хозяйственном ведении, оперативном управлении, аренде или на ином законном 
основании, с учетом приобретенных в календарном году, предшествующему году 
проведения конкурса, всего: _____, из них: 
______ соответствующих 3 и менее экологическим классам**; 
______ соответствующих 4 экологическому классу; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2025, 11-1/43581 

14 

______ соответствующих 5 экологическому классу; 
______ соответствующих 6 экологическому классу; 
______ использующих в качестве источника энергии только электричество. 
10. Установленная норма расхода топлива (бензин, дизельное топливо, сжатый природный 
газ и сжиженный углеводородный газ), используемого для работы механических 
транспортных средств, – _____ тонн условного топлива. 
11. Израсходовано для работы механических транспортных средств _____ тонн условного 
топлива, включая бензин, дизельное топливо, сжатый природный газ и сжиженный 
углеводородный газ. 
12. Количество механических транспортных средств, переоборудованных для работы 
на сжатом природном газе или сжиженном углеводородном газе, – _____. 

  
Руководитель юридического лица,  
обособленного подразделения (филиала),  
индивидуальный предприниматель 

      

  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
  

______________________________ 
* Заполняется юридическими лицами, обособленными подразделениями (филиалами) юридического 

лица. 
** В том числе механические транспортные средства, для которых экологический класс 

не установлен. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Министерства природных  
ресурсов и охраны  
окружающей среды  
Республики Беларусь 
25.06.2025 № 33 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке проведения республиканского смотра-конкурса на лучшее 
благоустройство поверхностного водного объекта 

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения республиканского смотра-
конкурса на лучшее благоустройство поверхностного водного объекта (далее, если 
не установлено иное, – конкурс). 

Конкурс проводится в отношении поверхностных водных объектов, используемых 
для рекреации, спорта и туризма в местах, определенных местными исполнительными 
и распорядительными органами (далее – зоны отдыха на водных объектах), 
за исключением города Минска. 

Конкурс не проводится в отношении родников, технологических водных объектов, 
а также поверхностных водных объектов, для которых местными исполнительными 
и распорядительными органами установлены запреты и (или) ограничения 
на осуществление общего водопользования. 

2. Основными целями конкурса являются: 
обеспечение содержания поверхностных водных объектов в надлежащем состоянии 

и их благоустройство; 
обеспечение соблюдения режима хозяйственной и иной деятельности в границах 

водоохранных зон и прибрежных полос; 
организация работ по наведению порядка на земле; 
формирование экологической культуры. 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2025, 11-1/43581 

15 

3. Конкурс проводится по следующим номинациям: 
«Лучшее благоустройство и содержание зоны отдыха на водном объекте среди 

государственных организаций»; 
«Лучшее благоустройство и содержание зоны отдыха на водном объекте среди 

водопользователей, оказывающих услуги рекреации и туризма». 
4. В конкурсе могут участвовать: 
в номинации «Лучшее благоустройство и содержание зоны отдыха на водном 

объекте среди государственных организаций» – юридические лица, на которых 
в соответствии с решениями местных исполнительных и распорядительных органов 
возложены обязанности водопользователей по благоустройству и содержанию зон отдыха 
на водных объектах, расположенных на землях общего пользования и землях запаса; 

в номинации «Лучшее благоустройство и содержание зоны отдыха на водном 
объекте среди водопользователей, оказывающих услуги рекреации и туризма» – 
юридические и физические лица, обеспечивающие благоустройство и содержание зон 
отдыха на водных объектах, которые расположены в границах земельных участков, 
предоставленных им в установленном порядке для оказания услуг рекреации и туризма. 

5. Конкурс проводится ежегодно в период с 1 мая по 30 июня в три этапа: 
первый этап (с 1 по 31 мая) – отбор участников конкурса, проведение и подведение 

итогов конкурса на районном уровне; 
второй этап (с 1 по 15 июня) – проведение и подведение итогов конкурса 

на областном уровне; 
третий этап (с 16 по 30 июня) – проведение и подведение итогов конкурса 

на республиканском уровне. 
6. Первый этап конкурса проводится районными исполнительными комитетами при 

приемке готовности зон отдыха на водных объектах к весенне-летнему сезону. 
7. Районные исполнительные комитеты при участии представителей 

территориальных органов Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 
среды (далее – Минприроды), органов государственного санитарного надзора, 
республиканского государственно-общественного объединения «Белорусское 
республиканское общество спасания на водах» осуществляют осмотр состояния 
(содержания) зон отдыха на водных объектах в соответствии с Правилами охраны жизни 
людей на водах, утвержденными постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 18 августа 2023 г. № 543, Правилами благоустройства и содержания населенных 
пунктов, утвержденными постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 28 ноября 2012 г. № 1087, а также установленными экологическими, санитарно-
эпидемиологическими и иными требованиями нормативных правовых актов, в том числе 
обязательных для соблюдения технических нормативных правовых актов в области 
содержания водных объектов в надлежащем состоянии и их благоустройства, 
с фиксированием их состояния (содержания) путем фото- и (или) видеосъемки. 

Оценка благоустройства зон отдыха на водных объектах проводится с учетом 
следующих факторов: 

обустроенность и обеспечение оборудованием для зон отдыха на водных объектах; 
сохранение существующих ландшафтных особенностей природной территории; 
обеспечение нормативов качества воды поверхностных водных объектов, 

гигиенических нормативов безопасности воды водных объектов для культурно-бытового 
(рекреационного) использования; 

повышение качества озеленения территорий населенных пунктов; 
свободный доступ к поверхностному водному объекту с формированием безопасных 

условий при его использовании; 
экологичность используемых материалов и конструкций с приоритетом их 

природного происхождения; 
расширение функционального разнообразия территорий населенных пунктов; 
наличие инфраструктуры, обеспечивающей безопасность отдыха физических лиц 

у воды, в том числе спасательных станций, спасательных постов, наблюдательных вышек, 
систем видеонаблюдения, детских купален, информационных табличек и стендов. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2025, 11-1/43581 

16 

8. По результатам осмотра состояния (содержания) зон отдыха на водных объектах: 
присваивается каждой зоне отдыха на водных объектах по номинациям 

определенное количество баллов, но не более 10 баллов, из которых 10 баллов является 
высшей оценкой; 

составляется сводная ведомость по форме согласно приложению. 
9. Итоги первого этапа конкурса подводятся отдельно по каждой номинации 

конкурса с оформлением протокола, в котором указывается количество созданных 
в регионе зон отдыха на водных объектах и наименование зоны отдыха на водном объекте 
(водопользователя, обеспечивающего благоустройство и содержание зоны отдыха 
на водном объекте), набравшей наибольшее количество баллов. 

Районные исполнительные комитеты не позднее 31 мая направляют 
в соответствующие областные исполнительные комитеты, указанные в пункте 10 
настоящего Положения, протоколы итогов первого этапа конкурса с приложением 
фотографий размером не менее 18 x 24 см (на бумажном или электронном носителе), 
а также видеоматериалов (при их наличии) зон отдыха, набравших наибольшее 
количество баллов. 

10. Второй этап конкурса проводится среди зон отдыха на водных объектах, 
набравших наибольшее количество баллов в первом этапе конкурса, областными 
исполнительными комитетами по подведению итогов второго этапа конкурса. 

11. Областные исполнительные комитеты рассматривают материалы итогов первого 
этапа конкурса, представленные районными исполнительными комитетами, и подводят 
итоги второго этапа конкурса в порядке, установленном в пунктах 8 и 9 настоящего 
Положения. 

Осмотр состояния (содержания) зон отдыха на водных объектах областными 
исполнительными комитетами может осуществляться в отношении зон отдыха на водных 
объектах, набравших наибольшее количество баллов во втором этапе конкурса. 

Областные исполнительные комитеты не позднее 15 июня направляют 
в Минприроды протоколы итогов второго этапа конкурса с приложением фотографий 
размером не менее 18 x 24 см (на бумажном или электронном носителе), а также 
видеоматериалов (при их наличии) зон отдыха, набравших наибольшее количество 
баллов. 

12. Третий этап конкурса проводится среди зон отдыха на водных объектах, 
набравших наибольшее количество баллов во втором этапе конкурса, Минприроды. 

13. Минприроды рассматривает материалы итогов второго этапа конкурса, 
представленные областными исполнительными комитетами, в порядке, установленном 
в пунктах 8 и 9 настоящего Положения. 

Победителями конкурса (первое, второе и третье места) признаются юридические 
и физические лица, обеспечивающие благоустройство и содержание зон отдыха на водных 
объектах, по которым Минприроды по каждой номинации присвоено наибольшее 
количество баллов. 

14. Победители третьего этапа конкурса награждаются Минприроды дипломами 
и денежными премиями в каждой номинации в следующих размерах: 

за первое место – до 130 базовых величин; 
за второе место – до 100 базовых величин; 
за третье место – до 80 базовых величин. 
Поощрение победителей конкурса осуществляется за счет средств республиканского 

бюджета, предусмотренных на охрану природной среды, а также других источников, 
не запрещенных законодательством. 

15. В целях популяризации конкурса, ознакомления заинтересованных с его 
результатами информация о победителях конкурса размещается в средствах массовой 
информации и на официальном сайте Минприроды в глобальной компьютерной сети 
Интернет. 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2025, 11-1/43581 

17 

  Приложение 
к Положению о порядке  
проведения республиканского  
смотра-конкурса на лучшее  
благоустройство поверхностного 
водного объекта  

  
Форма 

СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ 

Республиканский смотр-конкурс на лучшее благоустройство поверхностного водного 
объекта 
Этап конкурса ________________________________________________________________ 

(районный, областной, республиканский уровень) 
Название номинации смотра-конкурса ____________________________________________ 

(«Лучшее благоустройство и содержание 
_____________________________________________________________________________ 

зоны отдыха на водном объекте среди государственных организаций»; «Лучшее 
_____________________________________________________________________________ 

благоустройство и содержание зоны отдыха на водном объекте среди 
_____________________________________________________________________________ 

водопользователей, оказывающих услуги рекреации и туризма») 
  

№ 
п/п 

Наименование зоны отдыха на водном объекте 
(водопользователя, обеспечивающего 

благоустройство и содержание зоны отдыха 
на водном объекте) 

Присвоенный балл из личных 
ведомостей 
(от 1 до 10) 

Средний балл 

                  
  

Выводы и комментарии ________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

  
          

(дата)   (подпись)   (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)  
руководителя областного исполнительного комитета) 

  
  


